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Od dopravy z jiného soudku: aktuálně jednáme s Úřadem 
pro zastupování státu ohledně bezúplatného převodu po‐
zemků na prostranství kolem bytových domů, abychom 
mohli realizovat rekonstrukci celé plochy, příjezdové cesty  
k č. p. 137, zajisAt zpevnění a průchod čásA uvnitř zelené 
plochy a vybudovat nové místo pro kontejnery s parkova‐
cími místy. Bohužel úřad i přes několik urgencí naši žádost 
ještě neschválil. Abychom řízení v této věci zjednodušili       
a urychlili a mohli co nejdříve začít s plánovanými úprava‐
mi v centru obce, zaslali jsme úřadu opakovanou žádost      
s výzvou, aby s ohledem na naše záměry prioritně řešil 
právě pozemky ve středu obce.

Dále bych chtěla poprosit všechny vlastníky nemovitosB 
sousedících v rámci celé obce s veřejným prostranstvím: 
udržujte svoji zeleň tak, aby nepřekážela kolemjdoucím ani 
dopravě. Myslete i na výšku projíždějících aut, například 
svozu odpadů. Chodníky by měly být vždy průchodné a sil‐
nice průjezdné ‐ minimálně tak, aby projela vozidla Integro‐
vaného záchranného systému (například hasiči), tj. vždy 
musí zůstat průjezdné aspoň 3 metry komunikace.
Totéž plaB i pro vlastníky pozemků určených k zástavbě. 
Měly by být posekané a udržované, neměly by být zdrojem 
šíření plevelů nebo nebezpečím požáru. 
Obdrželi jsme několik požadavků a připomínek k údržbě 
veřejné zeleně a snažíme se vše v rámci možnosB napravit  
a vylepšit. Všichni chceme mít naši obec krásnou a „zele­
nou“. Chci moc poděkovat všem, kteří se starají i o zeleň 
mimo jejich vlastnictví ‐ jen tak dobrovolně a ve snaze naši 
obec zkrášlit. 
Jako velký „pejskař“ bych chtěla požádat všechny majitele 
psích miláčků, aby jim dokázali svoji lásku Bm, že po nich 
uklidí exkrementy. Bohužel hlavně kolem rybníka začíná být 
situace neúnosná. Děkuji všem, kteří se začnou chovat zod‐
povědně. Sáčků a košů, myslím si, máme po obci dostatek.

Úvodní slovo

Paní starostka Libuše Tydlitátová
na letošních dožínkách v Úholičkách

ÚVODNÍ SLOVO PANÍ STAROSTKY

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

máme za sebou prázdniny, dovolené a začínáme se vracet   
k poprázdninovému režimu, děA do škol. Náš život má zase 
pravidelný a přísnější řád. 

Pokud bych chtěla zrekapitulovat období prázdnin, tak se 
dle našeho plánu podařila realizovat výsadba zeleně kolem 
workoutového hřiště. Bude následovat vybudování nového 
stání pro kontejnery na odpad v čásA z ulice K Lichému 
stromu, jen ještě čekáme na potřebná vyjádření úřadů         
a budeme se snažit tento projekt realizovat co nejdříve, ať 
je celá plocha dořešená a ucelená.

V rekordním čase přes prázdniny se podařilo zrekonstruo‐
vat prostory „bramborárny“ v budově ZŠ, sloužící pro ku‐
chyni MŠ. Jsem ráda, že pracovnice kuchyně mají vylepšené 
podmínky a prostředí k práci.

Asi vás překvapila páska a zabezpečení kolem čás> budovy 
obecního úřadu a pošty. Kvůli spadlé drobné čásA římsy 
jsme provedli tato opatření ve snaze zajisAt vaši maximální 
bezpečnost, než bude římsa zajištěna a opravena ‐ 
doufáme, že se tak stane co nejdříve. Není důvod se bát, ale 
buďte pozorní.

Z oblasA dopravy je nutné zmínit, že v sídle Krajského úřadu 
Středočeského kraje proběhlo další jednání ohledně přípra‐
vy stavby „II/240 a II/101, přeložka silnic v úseku D7‐D8, I. 
etapa“ a začlenění připomínek jednotlivých obcí k doku‐
mentaci pro územní řízení. Co se týká navazující II. etapy 
(Obchvat Kralup nad Vltavou), ta má už vydané stavební 
povolení na stavby vodních děl. Zahájení výstavby je kom‐
plikováno díky aktuálnímu pravomocnému rozsudku Kraj‐
ského soudu v ÚsB nad Labem ve věci vodoprávního řízení, 
který rozhodl o nezákonnosA prodloužení stanoviska vlivů 
na životní prostředí EIA z roku 2019.

Jak už jsem předeslala v minulém čísle, od začátku září byla 
zavedena nová autobusová linka 856 ze Zákolan do Kralup 
nad Vltavou. (Viz blíže na straně 9.) 
Proběhla také další společná jednání okolních obcí se zá‐
stupci dopravce, Integrované dopravy Středočeského kraje 
a Krajské správy a údržby silnic (KSÚS) ohledně autobuso‐
vých výlukových řádů, hlavně z důvodu plánovaných oprav 
komunikací v okolí Turska a požadavků na posílení linky 
316. Určitě kvitujeme důležité posílení linky 316 z Bořislav‐
ky v odpolední špičce od začátku října. Řeší se i otázka lepší 
návaznosA na vlaky. Doufáme, že se tak zamezí přeBžení 
některých autobusových linek. 

Dle KSÚS by mělo být započato s velmi potřebnou rekon‐
strukcí vozovky z Holubic‐Kozince do Turska dne 9. října 
2023 s úplnou uzavírkou, ještě bude upřesněno. Pokud po 
uzávěrce získáme další informace, budete včas obezná‐
meni.

Pokračování na straně 4
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DOKONČENÉ PROJEKTY ­ NEJVĚTŠÍ RADOST

Štafetu rozhovorů, které jsme vám začali přinášet v Tur‐
ských novinách, dnes po 1. místostarostovi panu Václavu 
Vlkovi přebírá 2. místostarosta, respek>ve místostarostka, 
paní Lenka Millerová. 
V této souvislos> se hned nabízí první otázka – proč má‐
me v Tursku dva místostarosty?
Proč? Protože po volbách je nutné zvolit z řad nově zvole‐
ných zastupitelů starostu a místostarostu. Zvolení zastupite‐
lé mají svá zaměstnání, kterých se ‐ např. jako já ‐ nechtějí 
vzdát. V tom případě nastane situace, že zvolení zastupitelé 
jsou neuvolněnými členy zastupitelstva. Funkce starosty i mí‐
stostarosty je časově náročná, ale také velmi různorodá.     
V případě Turska se proto zastupitelé shodli, že si zvolí dva 
místostarosty. Technické záležitosA nyní vyřizuje pan Vlk      
a já vzhledem ke svému povolání (referent stavebního úřa‐
du) záležitosA stavební.

Jaký je váš osobní vztah k Tursku?
V Tursku jsem se narodila. Pár let jsem sice bydlela v Libči‐
cích, kam jsme odešli s manželem kvůli jeho práci a dostup‐
nému bydlení, ale když jsem pak měla možnost se vráAt, 
neváhali jsme. Takže jsem už 25 let v Tursku zpátky.

Za 25 let už jste jistě plně místní a máte o všem dění plný 
přehled.
No tak to bych úplně neřekla. Jsem spíše typ, který stojí tro‐
chu mimo dění, moc se neúčastní velkých společenských 
akcí. Mám zde ale svůj okruh známých ‐ přátel, se kterými 
se známe téměř od školky. Jsme parta lidí, kteří mají přibliž‐
ně stejně staré děA, které bohužel už hodně vyrostly a ně‐
které mají již své rodiny a potomky. Dříve jsme s našimi dět‐
mi jezdili na společné dovolené na hory, na vodu, k moři.    
V současné době na společné dovolené jezdíme už jen ob‐
čas a bez děB. O dění v obci jsem se vždy zajímala, nicméně 
od chvíle, co jsem na pozici místostarosty, toho vím o obci 
daleko víc.

Zmínila jste dě>. Co ty vaše?
Mám dceru a syna. Dcera bydlí v nedalekých ÚněAcích, 
vystudovala Lyceum při Obchodní akademii v Bubenči a ná‐

Paní 2. místostarostka Lenka Millerová 

Rozhovor měsíce

Pokud vás zajímají novinky ohledně výstavby základní školy 
2. stupně v Holubicích: zaBm jsou jedinou a hlavní překáž‐
kou finance. Jsme jako svazek obcí maximálně připraveni, 
máme stavební povolení. Dotaci z Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy jsme bohužel nezískali, a tak čeká‐
me, zda budou vypsány nějaké další dotace ‐ bylo nám 
přislíbeno uvolnění dalších finančních prostředků k čerpání 
z Evropské unie. 

Letošní rok je pro mě plný premiér! Ke každé přistupuji 
pečlivě a s velkou zodpovědnosB. 
Poprvé jsem se v MŠ v červnu loučila s budoucími prvňáčky 
na zdařilé a dobře zorganizované zahradní slavnosA ‐ moc 
děkuji za pozvání. 
Na konci školního roku nastalo další loučení ‐ tentokrát na 
naší základní škole s páťáky. To bylo chvilkami dojemné a pl‐
né emocí. 
4. září jsme společně s paní starostkou Holubic Ing. Evou 
Ježkovou (obě jako zástupkyně zřizovatele Svazkové Základ‐
ní školy Tursko‐Holubice) přivítaly prvňáčky do našich spo‐
lečných tří prvních tříd s přáním, aby do školy chodili rádi, 
našli si nové kamarády a naučili se spoustu užitečných věcí. 

9. září jsem v rámci Dožínkového dne mikroregionů v Úho‐
ličkách měla tu čest převzít tradiční dožínkový věnec od 
okolních farmářů. Byla to moc pěkná akce, s bohatým 
programem, doprovázená slunečným a teplým počasím.

16. září se konalo tradiční turské Vítání občánků a to bylo 
také velmi příjemné odpoledne plné pohody a radosA.        
K dokreslení atmosféry značně přispěli žáci Základní umě‐
lecké školy v Libčicích a také naši malí žáčci školy mateřské ‐ 
všem jim moc ještě touto cestou děkuji.
Tyto akce jsou „za odměnu“, vidět spokojené a usměvavé 
tváře rodičů a děB mi dávají energii a sílu do další práce. 

Se seniory jsme se vydali 23. září na výlet do Příbrami a na 
zámek v Mníšku pod Brdy. Měli jsme štěsB na počasí bez 
deště, i když bylo poněkud chladnější. Všichni jsme se vráAli 
spokojeni večer domů plni zážitků z pěkného dne. 

Do konce roku nás čeká spousta zajímavých kulturních akcí, 
na které bych vás touto cestou ráda pozvala. Osobně se 
moc těším na tvorbu adventních věnců v rámci Adventních 
dílniček (1. prosince), na rozsvícení turského obecního 
vánočního stromu (2. prosince) a na vánoční koncert, který 
se bude konat 14. prosince.

Závěrem chci připomenout, že se na mě můžete kdykoli       
s čímkoli obráAt, jsem tu pro vás. Případné dotazy ráda 
zodpovím a podnětům nebo prosbám se budu věnovat.

Koruny stromů začínají zlátnout, dny se kráB a my se 
musíme smířit s Bm, že léto je nenávratně pryč, byť naděje 
zvaná "babí léto" nám zůstává.
Doufám, že si budeme moci ještě plnými doušky užívat 
teplé a slunečné počasí a ve zdraví, klidu a pohodě pozo‐
rovat, jak příroda ukazuje své nejkrásnější podzimní barvy...

                                                                                                
   

Libuše Tydlitátová, vaše starostka

 Úvodní slovo ­ pokračování
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sledně Provozně ekonomickou fakultu ČZU v Suchdole. 
Hned po škole si pořídila miminko ‐ má ročního chlapečka, 
takže díky ní již je ze mne babička. Syn vystudoval Střední 
průmyslovou školu a pokračoval 2 roky na Vyšší odborné 
škole v Kladně, obor automaAzační technika. Nyní pracuje    
u firmy, která provádí opravy výrobních linek v Areálu che‐
mických výrob Kralupy. Syn s přítelkyní zaBm bydlí s námi    
v našem rodinném domě.

S ohledem na dceřino profesní zaměření – padlo jablko 
daleko od stromu? Jaké je vaše původní vzdělání?
Mám Střední průmyslovou školu stavební na Kladně, obor 
technická zařízení budov. Školu jsem dokončila v roce 1985. 
Po škole jsem začala pracovat v jednom z ateliérů Pražského 
projektového ústavu, kde jsem se podílela na vybudování 
čásA sídliště Chodov a Horní Roztyly (bytové domy, mateř‐
ské a základní školy,..), v této čásA okolí OC Chodov jsme 
projektovali mnoho staveb, ale ne každý projekt byl zrea‐
lizován. V našem ateliéru se projektovalo i mnoho jiných 
staveb po celé Praze. Pražský projektový ústav se cca v roce 
1995 rozpadl na jednotlivé ateliéry a já i nadále zůstala pra‐
covat se stejnými lidmi v nově vzniklém ateliéru. Bezvadný 
kolekAv jsem opusAla z důvodu mateřské dovolené v roce 
1998. MeziBm ateliér ukončil svou existenci a já se neměla 
po rodičovské dovolené kam vráAt. Začala jsem si hledat 
nové zaměstnání, které by odpovídalo mému vzdělání. 
V roce 2002 jsem nastoupila na stavební úřad v Kralupech 
nad Vltavou, kde pracuji jako referent dodnes. Stala jsem se 
zaměstnancem ve státní správě, tedy úředníkem a naštěsB 
mimo poliAku. 

Nějak jste se ale k „politice“ přesto dostala. Byť 
na obecní úrovni. 
To není poliAka. Je to prostě práce, kterou mohu pro obec 
udělat. Ano – mluví se o „komunální poliAce“, ale myslím si, 
že tohle slovo u nás na Tursku není skutečně a naštěsB        
o poliAckých bojích, ale o nasazení všech členů obecního 
zastupitelstva ve prospěch občanů a obecního zájmu.  

Odkdy jste tedy ak>vním hybatelem obecního dění – od 
kdy jste v zastupitelstvu?
Aktuálně je to již mé třeB volební období. Před lety mne 
oslovil dřívější pan starosta Vlk, zda bych nechtěla na kan‐
didátku – a lidé mne nečekaně zvolili do zastupitelstva ob‐
ce. Jak jsem se již zmínila, společenské akce jsem moc ne‐

navštěvovala, a tak mne skutečně překvapilo, že mi turšB 
dali tu důvěru. Mou výhodou se v tu chvíli stala má stavební 
odbornost. Stala jsem se členkou stavební komise a komise 
pro životní prostředí. No a od loňských voleb jsem tedy       
s ohledem na význam aktuálně řešených stavebních 
záležitosB obce její místostarostou. CíBm, že stávající zastu‐
pitelstvo začalo dobře, navazuje na vše dobré, co bylo,         
a obec se díky němu posunuje dál. A mohu říct, že mám 
štěsB na dobré lidi kolem sebe – jak ve svém zaměstnání, 
tak na obci.

Jste místostarostou neuvolněným, máte tedy své 
vlastní zaměstnání a práci pro obec děláte takříka­
jíc navíc. Jak to časově zvládáte?
Ano, práce pro obec chce a bere si hodně času. Stejně jako 
moje zaměstnání. Obě tyto akAvity se snažím co nejlépe     
a maximálně skloubit natolik, abych neměla výčitky, že ně‐
kterou kvůli té druhé nesBhám. K tomu jsem samozřejmě 
žena, takže další „prací“ je moje rodina a domácnost. Občas 
je to skutečně náročné a já bych si přála mít na všechno 
více času. Práce pro obec je srdeční záležitost, a tak se sna‐
žím najít přiměřenou a rozumnou rovnováhu mezi prací pro 
obec, mým zaměstnáním, rodinou a tolik potřebným odpo‐
činkem. Na obecním úřadě bývám pravidelně každé úterý 
od 13 hod, abych maximum agendy, případných schůzek     
a záležitosB vyřídila přímo na místě. 

Lidé se tedy ohledně stavebních záležitos? mohou obra‐
cet na vás?
Záleží, o co přesně jde. Určitě je lepší se prioritně obráAt na 
paní starostku Tydlitátovou, která pak každého nasměruje 
na toho správného, v dané věci kompetentního člověka. 
Častěji než osobní jednání spíše řeším konzultace telefonic‐
ky, případně prostřednictvím e‐mailu. Na obci však řešíme   
i další stavební záležitosA týkající se občanů Turska. Dnes (5. 
září 2023) jsme byli s paní starostkou a panem Součkem na 
Krajském úřadu ohledně uplatnění připomínek k připravo‐
vané dokumentaci pro územní řízení obchvatu „II/240 a II/
101, přeložka silnic v úseku D7 ‐ D8. – I.etapa“

Jak to s obchvatem aktuálně vypadá?
Dle různých informačních zdrojů se mluví o jeho realizaci    
v roce 2030. Nám by hodně pomohl, protože by konečně 
odklonil dopravu mimo obec. Bohužel, obec Velké Přílepy   
a Spolek Kamýk k projektu vznáší spousty připomínek. 
Spolek Kamýk dosáhl svými námitkami i k soudnímu zru‐
šení stanoviska EIA a to pro část stavby II. etapa, což je 
obchvat města Kralupy nad Vltavou, na který navazuje ob‐
chvat naší obce tj. I. etapa. Pro II. etapu již bylo ve vodo‐
právním řízení vydáno stavební povolení, které je nyní po 
zrušení stanoviska EIA neplatné. Vzhledem k tomu, že jsem 
v roce 2011 osobně za stavební úřad v Kralupech nad 
Vltavou vydávala územní rozhodnuB  o umístění II. etapy 
stavby (tj. obchvat Kralup) a v současné době ještě není 
žádné stavební povolení, tak nevím, zda je rok 2030 rokem, 
kdy dojde k realizaci stavby.

Co vás k vaší práci pro obec mo>vuje? Co vám dává 
energii a radost?

Pokračování rozhovoru na str. 6

 Rozhovor měsíce ­ pokračování
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Tak určitě hotové – realizované, dokončené projekty. Teď 
mám na mysli workoutové hřiště, kde již byly dokončeny 
chybějící sadové úpravy. Během prázdnin se podařilo pro‐
vést stavební úpravy v naší základní škole, kde se opravila 
škrabárna brambor a sklad. Radost mám i z nově připra‐
vovaných projektů.

Co všechno je poslední dobou v Tursku v řešení ve staveb‐
ní oblas>?
Aktuálně třeba řešíme zkulAvování sběrných míst na odpa‐
dy, tzv. hnízda. Budu ráda, když se podaří kontejnery na 
tříděný odpad posunout mimo chodníky, na zpevněné 
speciální plochy, nějak je skrýt. Revitalizovat by chtělo cent‐
rum obce, to je možná současnou prioritou. Řešíme bez‐
úplatné převody některých pozemků ve vlastnictví státu na 
obec. Mimo jiné bychom chtěli dobudovat a dořešit v obci 
chodníky a autobusové zastávky v křižovatce ulic Libčická    
a K Těšině. Dále je v jednání bývalá turská hasičárna, kde by 
mohly vzniknout například ordinace nebo malé byty. Bude 
záležet i na vypsaných a získaných dotacích. Také je na čase 
řešit rekonstrukci chodníčků na hřbitově a zvelebit okolí 
Turského rybníku. 

Potýkáte se ve stavební oblas> s nějakými problémy?
Kde nejsou? I u nás v obci (jako se tomu stalo mnohde jin‐
de) došlo na nedodržení slibů ze strany investora v případě 
budování bytovek a rodinných domů. Jde o lokalitu bývalé 
jezdecké jízdárny. Z pozice obecního úřadu nyní bojujeme   
o splnění povinnosB investora, o dodržení smluvních pod‐
mínek a finalizaci staveb ve prospěch jejich budoucích maji‐
telů a uživatelů. V zájmu obce je také připravovaná změna 
územního plánu tak, aby došlo ke sjednocení a jasnému na‐
stavení podmínek a regulaAv.

Bude se Tursko nadále rozrůstat?
Ano, bude, ale postupně a přiměřeně. I to je jeden z úkolů  
a cílů stávajícího zastupitelstva. Dle schváleného územního 
plánu obce jsou navrženy plochy pro novou výstavbu. Vý‐
stavba v těchto plochách musí plnit regulaAvy vyplývající     
z územního plánu. Obecní zastupitelstvo rozhodlo pořídit 
změnu č. 1 územního plánu, kde se regulaAvy upraví např. 
velikosA pozemků pro výstavbu rodinných domů, zastavě‐
nost pozemků, požadavky na parkování a další. V současné 

době je na některých plochách určených pro výstavbu sta‐
novena stavební uzávěra a to do doby schválení změny č. 1 
územního plánu. Je nutné zavčasu vše začít korigovat a re‐
gulovat, aby se vše dělo skutečně postupně, pomalu a regu‐
lovaně, aby výstavba nepřinesla obci nepřiměřenou zátěž, 
aby obec byla připravena na příliv obyvatel. Je třeba říci, že 
obec určitě nepočítá s výstavbou jakékoli průmyslové zóny 
či logisAckého centra, které by mohlo představovat zvýšení 
zátěže životního prostředí a zátěže dopravní. 

Před chvílí jste zmínila koníčky. Jaké jsou ty vaše? Pokud 
se tedy najde nějaký čas…
Mým odpočinkem je práce na zahradě a kolem našeho 
domečku, projížďky na kole do okolí nebo i delší výlety. 
Ráda chodím pěšky, takže někdy chodím domů i z práce      
v Kralupech. Ostatně když „koníčky“ – i na těch jsem kdysi 
pár let jezdila tady u nás v Tursku v jezdeckém oddílu. Ně‐
kde u nich jsou kořeny našeho dlouholetého přátelství se 
zmíněným okruhem lidí, kteří mne provázejí životem.

Chtěla byste něco vzkázat lidem, kteří náš rozhovor budou 
číst?
Snad jen, že je u nás v obci v poslední době spousta krás‐
ných akcí, na které by stálo za to se přijít podívat. Zkusit to.  
I přesto, že mám v účasA na společenských akcích mezery, 
chtěla bych hlavně vyzdvihnout práci kolegů, kteří se snaží 
organizovat a předkládat občanům to nejlepší a nejzajíma‐
vější v naší obci a pozvat je na veškeré akce, které vždy na‐
jdou ve formě pozvánek v inovovaných Turských novinách. 
Odměnou pro nás bude účast a spokojenost všech.

A máme tu první z přání na zlatou rybku, na které se vždy 
v závěru rozhovoru ptáme. Co byste si přála dalšího?
Obci bych přála, aby tu nadále vše fungovalo v přátelském, 
jednotném a pospolitém duchu, aby nám všem život a roz‐
voj nekomplikovaly obstrukce nějaké opozice. Abychom 
mohli fungovat plně v zájmu občanů a obce a nemuseli ni‐
kdy ztrácet chuť do práce a energii přes nesoudnou kriAku 
a poliAcké boje, jak je možné spatřit v jiných obcích. Spo‐
lečně všichni na obci uvítáme zájem a otevřenost ze strany 
občanů, co se týče připomínek, názorů a jakýchkoli nápadů 
ve prospěch obce, v zájmu vylepšení a spokojeného života  
v naší obci. 
V tom směru bych měla další přání – V Tursku chybí kulturní 
dům pro společenské nebo sportovní akce. Obec již získala 
pozemek, kde by mohl takový objekt být zrealizován. Bohu‐
žel, zase je to otázka peněz a získaných dotací. Studii kultur‐
ního domu má obec již připravenou.
A když bych měla vyslovit i nějaké osobní přání, pak je to 
samozřejmě spokojený život, štěsB a zdraví. To je dle mého 
to nejdůležitější. Ve svém okolí mám řadu lidí, kteří řeší 
zdravotní problémy. Jistě, některé jsou bohužel neovlivnitel‐
né, ale celá řada z nich může souviset se stylem života,        
k přístupu k životu, který si svým způsobem sami volíme. 
Život je hodně o přátelství a rodině. Tam člověk bere ener‐
gii, radost a opAmismus. Tak si pojďme krásně užívat nastá‐
vající babí léto a blížící se podzim. Všem přeji, ať se vydaří.

Děkujeme za rozhovor a samozřejmě vám i nám 
všem přejeme, aby se vaše přání plnila.

HM

 Rozhovor měsíce ­ pokračování
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ZDRAVOTNÍ KLAUN:
KDE JE SMÍCH, JE I NADĚJE

Jak jistě víte, naší spádovou nemocnicí je FN v Motole. Když 
jsme se dozvěděli od organizace Zdravotní klaun o prosbě  
o finanční podporu, řešili jsme zrovna možnost invesAce do 
bankomatu v obci a zjisAli jsme, že náklady na jeho provoz 
jsou pro obec neúměrně velké (25 000 Kč měsíčně). Padl při 
tom však nápad, že "jeden bankomat" bychom mohli věno‐
vat jako dar Zdravotnímu klaunovi ‐ s ohledem na to, že 
kromě jiného působí právě v naší spádové nemocnici a je‐
ho akAvity by někteří z nás mohli uvítat... Obec Tursko tak 
přispěla na činnost této organizace částkou 20 000 Kč. Rádi 
bychom zdravotním klaunům poděkovali za jejich zásluž‐
nou, tak hluboce lidskou činnost. Každý z nás už asi zažil 
strohost nemocničního prostředí a jistě chápe, jak může 
úsměv, chvilka radosA, každá taková 
maličkost potěšit ‐ a dvojnásob to 
plaB u děB...

Co je Zdravotní klaun?

Zdravotní klaun je dobročinná 
organizace, která od roku 2001 
pomáhá hlavně dětským pa‐
cientům procházet procesem 
léčby s úsměvem. Posláním Zdra‐
votního klauna je přinášet radost, dobrou náladu, a pře‐
devším naději na místa, kde se jich příliš nedostává. 

Zdravotní klauni rozdávají radost a smích zejména nemoc‐
ným dětem, ale i osamoceným seniorům nebo zdravotnic‐
kému personálu a blízkým lidem v jejich okolí.  Proměňují 
atmosféru na dětských odděleních nemocnic, ve specia‐
lizovaných zdravotnických zařízeních, v domovech pro 
seniory, hospicích i domácnostech pečujících o těžce 
nemocné děA. Speciálně vyškolení Zdravotní klauni pozi‐
Avně působí na psychickou pohodu děB i dospělých a při‐
spívají tak ke zlepšení celkového zdravotního stavu. Jejich 
programy pro děA, seniory a dospělé vhodně doplňují 
léčebné procedury a sAmulují malé i velké pacienty k ak‐
Avnímu přístupu k životu a poziAvnímu myšlení.  

PoziAvní vliv přítomnosA Zdravotních klaunů na dětské 
pacienty potvrzuje mimo jiné i výzkum organizace Zdravotní 
klaun ve spolupráci s Vídeňskou univerzitou a Fakultní 
nemocnicí v Motole z roku 2022 v rámci dětského pro‐
gramu s názvem Na operační sál! ‐ NOS!, jehož cílem  bylo 
sledovat interakci mezi zdravotními klauny a dětskými 
pacienty před operačním výkonem, a následně objekAvně 
změřit a vyhodnoAt vliv na dětskou psychiku v situaci před 
operací. Studie ukázala, že děA, které klauni doprovází, 
vyjadřovaly víc poziAvních emocí a vykazovaly lepší náladu. 
Tyto účinky navíc přetrvávaly i po odchodu klauna. DěA 
mají posléze podstatně lepší vzpomínky na dobu, kterou 
strávily v nemocnici.

Do FN Motol v Praze docházejí Zdravotní klauni pravidelně 
již od roku 2002. V roce 2022 zde proběhlo celkem 785 
klauniád včetně klaunské účasA na Dnech hygieny rukou, 
otevření zrekonstruovaného dětského hřiště aj. V létě 
přijíždějí klauni s prázdninovým týdenním programem 
Cirkus Paciento pro děA hospitalizované na zdejší dětské 
psychiatrii. 

V roce 2023 přidali Zdravotní klauni nově i pravidelné 
návštěvy nemocných děB na oddělení Dětské rehabilitace 
ve FN Motol. Na doporučení lékařského personálu se zde 
klauni při návštěvách zaměřují na procvičování konkrétních 
čásB těla zábavnou formou, individuálně a na míru potře‐
bám pacientů. VyužiBm zejména cirkusových prvků tak 
mění rehabilitace na místo plné smíchu a moAvují malé 
pacienty právě k takovému pohybu, který potřebují. 
PacienA díky tomu neztrácejí moAvaci a chuť rehabilitovat, 
což ve většině případů znamená jejich rychlejší uzdravení    
a návrat z nemocnice.

Organizace Zdravotní klaun se také věnuje vzdělávání ‐ 
proto její lektoři pravidelně školí zdravotnický personál        
a studenty lékařských fakult.  
V České republice aktuálně působí 93 profesionálních 
Zdravotních klaunů, kteří pravidelně navštěvují 63 nemoc‐
nic, 10 domovů pro seniory a 1 hospic. Ročně uskuteční 
přes 4 000 návštěv a speciálních akcí. Zdravotní klaun je 
součásB nadnárodního hnuB RED NOSES InternaAonal a ja‐
ko jediná organizace z České republiky je i členem meziná‐
rodní organizace European FederaAon of Hospital Clowning 
OrganizaAons.

www.zdravotniklaun.cz
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JAKÉ BYLO LÉTO NAŠICH ZASTUPITELŮ?

Na veřejném zasedání, které proběhlo dne 26. června, 
obecní zastupitelé schválili:

 Rozpočtové opatření č. 5 ve znění návrhu

 Závěrečný účet obce za rok 2022, a to bez výhrad
(v souladu s úst. § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 
Sb., (dále jen zákon o obcích) ve znění pozdějších předpisů) 

 Účetní závěrku obce Tursko včetně výsledku hospodaře‐
ní za rok 2022, sestavenou dle účetních výkazů ‐ Příloha, 
Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, včetně inventarizační zprávy  
k rozvahovému dni 31. 12. 2022 (v souladu s úst. § 84 odst. 
2 písm.b) zákona č. 128/2000 Sb., (dále jen zákon o obcích) 
v platném znění) 

 Smlouvu o zřízení služebnos> Vodafone Czech Republic 
a.s. se sídlem náměsB Junkových 2808/2, 155 00 Praha 5, 
IČO: 25788001 ve znění návrhu, a pověřilo starostku jejím 
podpisem.

 Zrušení Ceníku úhrad za zřízení věcných břemen na ne‐
movitostech ve vlastnictví obce z roku 2021

  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme‐
ne a dohodu o umístění stavby č. IV‐12‐6033003 VB/01 ve 
znění návrhu se společnosB ČEZ Distribuce a.s, se sídlem 
Teplická 874/8,405 02 Děčín IV‐Podmokly, IČO: 24729035,  
a pověřilo paní starostku podpisem.

 PoskytnuB finančního daru společnos> Zdravotní klaun, 
o.p.s., se sídlem Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9 ‐ Vysočany, 
IČO: 26547953, a pověřilo paní starostku podpisem smlouvy.

 Převod finančních prostředků z bankovního účtu obce 
na vkladový účet ve výši 10.000.000,‐ Kč na jeden měsíc      
s možnosB obnovy s úrokovou sazbou 5,80% a pověřilo pa‐
ní starostku k úkonům spojeným k tomuto převodu a pod‐
pisem smlouvy.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
 Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí:
‐ Zprávu o činnosA kontrolního výboru – přednesenou paní 
Ing. Kateřinou Kracíkovou, MBA
‐ Zprávu o činnosA finančního výboru – přednesenou před‐
sedou panem Prof. Ing. MarAnem Fuskem, CSc.
‐ Zprávu o činnosA komise kulturní, školské a sociální – 
přednesenou paní starostkou Libuší Tydlitátovou
‐ Zprávu o činnosA komise dopravní – přednesenou paní 
starostkou Libuší Tydlitátovou.
‐ Zprávu o činnosA komise pro místní rozvoj, výstavbu a ži‐
votní prostředí – přednesenou předsedou panem Ing. 
Vladimírem Snopem
‐ Zprávu o činnosA komise sportovní – přednesenou před‐
sedou panem Ing. Robertem MaDello
‐ předloženou zprávu o přezkoumání hospodaření obce       
v roce 2022 vydanou firmou PKM AUDIT & TAX, s.r.o., IČO: 
27377563, se sídlem U Tvrze 64/38, 108 00 Praha 10, se 

závěrem: "při přezkoumání hospodaření obce Tursko za rok 
2022 nebyly zjištěny chyby ani nedostatky".

 Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí informace 
přednesené paní starostkou a průběh diskuze.

Na dalším veřejném zasedání dne 4. září obecní zastupite‐
lé schválili:

 Rozpočtové opatření č. 7 ve znění návrhu a vzali na vědo‐
mí schválené rozpočtové opatření č. 6.

  Zastupitelstvo obce Tursko schválilo po projednání celé 
situace ohledně pronájmu pozemku parc. č. 509/23 a z dů‐
vodu zachování veřejného prostranství a klidové zóny, že 
tento pozemek není určen k pronájmu.

 Zastupitelstvo obce pověřilo starostku obce k vyzvání 
společnos> Rosita Property, s.r.o., se sídlem Roháčova 
134/9, 130 00 Praha 3 – Žižkov, IČO 28210042 k plnění v sou‐
ladu s plánovací smlouvou včetně případného vymáhání 
plnění podle této smlouvy, bude‐li to nezbytné. Zároveň 
vzalo na vědomí předběžný nález revize plánovací smlouvy.

 Provedení stavby s názvem „Stavební úpravy škrabárny 
brambor v ZŠ Tursko“ a pověřilo starostku obce dokonče‐
ním prací na této zakázce včetně kontroly fakturace a do‐
kladové čásA stavby.

 Provedení záměru rekonstrukcí kanalizačních čerpacích 
stanic ČS1 a ČS2 a pověřilo starostku obce přípravou a pro‐
vedením výběrového řízení včetně jmenování komisí.

 Provedení „Stavby workoutového hřiště v Tursku“ a po‐
věřilo starostku obce provedením a realizací parkových 
úprav společnosB Ing. Jan Švejkovský ‐ JENA ‐ firma služeb.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
 Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí:
‐ Zprávu o činnosA kontrolního výboru – přednesenou pa‐
nem Ing. MarAnem Jungem.
‐ Zprávu o činnosA finančního výboru – přednesenou 
předsedou panem Prof. Ing. MarAnem Fuskem, CSc.
‐ Zprávu o činnosA komise kulturní, školské a sociální – 
přednesenou paní Ivanou Lánskou
‐ Zprávu o činnosA komise dopravní – přednesenou panem 
Ing. Prchalem.
‐ Zprávu o činnosA komise pro místní rozvoj, výstavbu a ži‐
votní prostředí – přednesenou předsedou panem Ing. Vla‐
dimírem Snopem.
‐ Zprávu o činnosA komise sportovní – přednesenou před‐
sedou panem Ing. Robertem MaDello

 Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí informace 
přednesené paní starostkou a průběh diskuze.

Výběr ze zápisů: HM, přehled usnesení: www.tursko.cz

Další veřejné zasedání obecního zastupitelstva se bude 
konat 11. října od 19 hodin. Srdečně vás na něj zveme. 

Informace z obce
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NOVÁ AUTOBUSOVÁ LINKA 856

Jak jste již mnozí jistě postřehli, od 3. září 2023 byla do provozu uvedena nová autobusová linka 856. Její trasa vede ze 
Zákolan do Otvovic a dále do Holubic, Turska a Kralup nad Vltavou. Věříme, že nová linka přispěje ke zlepšení dopravní 
obslužnosA a bude k užitku aspoň některým z vás. Bližší informace k aktuálnímu dopravnímu spojení najdete na www.pid.cz, 
například v sekci Zastávkové jízdní řády.

Informace z obce

V ŘÍJNU ZAČNOU VE VELKÉM
OPRAVY SILNIC KOLEM TURSKA
‐ což je dobrá zpráva s ohledem na jejich aktuální příšerný 
stav, ale horší zpráva kvůli dopravním komplikacím, objížď‐
kám a omezení provozu, které v té souvislosA můžeme 
očekávat.
Je téměř jisté, že se začne na začátku října úsekem Tursko 
­ Kozinec a v listopadu se naváže opravou úseku směrem 
na Kralupy. Do konce roku se zrealizuje buď úsek na Libči­
ce, nebo na Úholičky a zbývající na začátku roku 2024.
Mělo by se opravovat postupně, ale proslechlo se, že na 
Krajské správě a údržbě silnic zvažovali uzavření některých  
z uvedených tras současně, což by přineslo velké komplika‐
ce v autobusové i automobilové dopravě, v dostupnosA 
školy v Holubicích i Libčicích, holubické tělocvičny atp. 
Jednání ještě probíhají, samozřejmě budeme bojovat za ně‐
jaké rozumné řešení. Postup a přesné termíny budou tedy 
teprve upřesněny. Vše se včas dozvíte prostřednictvím 
obecního webu, facebooku a vývěsek.

K dispozici máme zaBm tyto plány, které komunikace by se 
měly opravovat: 



10

VZPOMÍNÁME...
S lítosB oznamujeme,

že nás v uplynulém období opusAli

paní Hana Vodňanská

a pan Josef Grulich.

Čest jejich památce.

BLAHOPŘEJEME!

Od července do září letošního roku oslavili svá 
životní jubilea Ato naši spoluobčané:

paní 
Pilařová Růžena
Vápeníková Olga
Taranina Tamara
Králová Marie
Vlachová Jana

pan
Zima Jiří
Málek Fran>šek
Bureš Josef
Lánský Petr
Mládek Karel
Synek Stanislav

Všem našim oslavencům přejeme mnoho zdraví, 
štěs? a osobní spokojenos> do dalších let.

Poznámka redakce: 
Rubrika respektuje pravidla zákona o ochraně osobních údajů. 
Mezi jubilanty jsou uváděni pouze 2 občané obce, kteří v daném 
měsíci slaví vyšší kula2ny ‐ tedy 65, 70, 75 a 80 let, a po 80. roce pak 
každý další rok. 
Na přání lze zveřejnění jména oslavence zrušit (nejpozději před 
uzávěrkou aktuálního vydání).  

VÍTEJTE MEZI NÁMI TURSKÝMI
Naše obec se opět o něco rozrostla ‐ vítáme mezi námi 
nové občánky:

♥  Anetku Šlechtovou 

♥  Alfréda Koubka

Přejeme, aby se jim na tomto světě a v naší obci moc a moc 
líbilo a dobře žilo.                

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH 
SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU

proběhne

v sobotu 21. 10. 2023
od 7.45 do 9.15 hodin

Sběrna bude přistavena:
* od 7.45 do 8.15 hod. 

u dětského hřiště (u kontejnerů na separaci)

* od 8.20 do 8.50 hod. 
před obchodem p. Brejchy

* od 8.55 do 9.15 hod. 
v osadě Těšina

Fyzické osoby zde mohou (pouze v tomto časovém rozmezí) 
odevzdat ZDARMA tyto nebezpečné odpady:

vyjeté oleje a použité olejové filtry včetně obalů,
barvy a laky vč. obalů, kyseliny, rozpouštědla,

čisAče a další domácí chemii, nádobky od sprejů,
staré a nepotřebné léky, lednice, TV, PC,

zářivky a výbojky, autobaterie a monočlánky. 

Důležité upozornění:
je nutné odevzdat odpad osobně obsluze sběrny

‐ nikdy nelze ponechávat odpad volně u sběrného místa.

Společenská kronika Informace u obce

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
HLEDÁME POSILU ­ ÚDRŽBA OBCE

Do pracovní náplně zaměstnance bude spadat 
(samostatně nebo s dalšími zaměstnanci OÚ): 

kompletní zajištění úklidu a údržby veřejných prostran‐
ství a budov po celý rok, sekání trávy, úklid lisB, střih 

keřů, prořez a kácení stromů. zametání chodníků a ko‐
munikací, úklid sněhu a posyp komunikací a chodníků, 

svoz a úklid odpadu z košů a bioodpadu.

Jaké znalos> a dovednos> byste měli mít:
* čistý trestní rejstřík, * samostatnost, pracovitost

a spolehlivost, * manuální zručnost a chuť pracovat,
* zdravotní způsobilost a fyzická zdatnost,

* řidičský průkaz skupiny B – nutný pro práci
s komunální technikou v obci.

Výhodou bude, pokud budete umět obsluhovat tech‐
nické vybavení typu křovinořez, motorová pila či traktor.

Co vám můžeme nabídnout:
* moderní komunální techniku a vybavení potřebné

pro zajištění úkolů v uvedené pracovní pozici,
* rozmanitou pracovní činnost s viditelným výsledkem,
* plat dle tabulek pro zaměstnance státní samosprávy 

podle platového stupně dle vzdělání a prokázané praxe.

Pracovní poměr:
HPP, částečný úvazek nebo dohodu o provedení práce

Nástup: ideálně jaro 2024, po dohodě dříve

Pokud Vás pozice zaujala, ozvěte se osobně, na e‐mail 
starosta@tursko.cz nebo na telefon: 728 751 621.



ZAJÍMÁ VÁS, CO JSME ZJISTILI
O TOMTO PAMÁTEČNÍM KAMENI? 

11Mohlo by vás zajímat

V minulém vydání Turských novin 
jsme se na vás obráAli s výzvou 
ohledně památečního kamene, 
který se nachází poblíž Lichého 
stromu. Ozvaly se nám tři zdro‐
je, ale každý z nich má trochu 
jinou verzi příběhu kamene ‐ 
člověka, jehož památku tento 
kámen nese. Shodují se ve fak‐
tu, že šlo o myslivce, ale každý 
zdroj uvádí jinou příčinu úmrB:

1. Podle prvního zdroje má jít o pomníček neznámého 
myslivce, který zde byl při lovu zastřelen za dob Rakouska 
– Uherska.

2. Druhý zdroj uvádí, že zde údajně při honu zemřel pan 
Fran>šek Procházka z Prahy a příčinou úmrB byla mrtvice.

3. TřeB verze zmiňuje jako příčinu úmrB zasažení bleskem.

Všem, kdo se ozvali, moc děkujeme za reakce. Otazníky zů‐
stávají, tak pokud by ještě někdo z vás zjisAl něco bližšího, 
dejte vědět ‐ budeme rádi.

KONTROLY A ČIŠTĚNÍ SPALINOVÝCH CEST A KOMÍNŮ

Obecní úřad Tursko ve spolupráci s firmou
KROS spol. s r. o. nabízí provedení

kontroly a čištění spalinových cest pro obyvatele obce
za zvýhodněnou cenu.

Termín: 16. 10. - 20. 10. 2023
V případě vašeho zájmu kontaktujte prosím do 12. 10. 

pracovníky obecního úřadu:

telefon 315 786 023 nebo e-mail sekretarka@tursko.cz

REVIZE, KONTROLY A ČIŠTĚNÍ SPALINOVÝCH CEST A KOMÍNŮ
dle zákona 320/2015 Sb., vyhlášky 34/2016 Sb.  A  ČSN 734201

VLOŽKOVÁNÍ KOMÍNOVÝCH PRŮDUCHŮ, FASÁDNÍ TĚLESA

CENÍK (při hromadné objednávce pro obce)

Čištění spalinových cest - běžné znečištění:
komínový průduch do světlos: 200 mm a délky do 10 metrů ... zdarma

komínový průduch od světlos: 200 mm a délky nad 10 metrů ... zdarma
Kontrola spalinových cest:

Kontrola spalinových cest - 1 komínový průduch v objektu ... 500 Kč
( každý další komínový průduch v objektu ) ... 100 Kč

Dopravné: není účtováno

www.kros.cz

tel. 315 725 558 (8-13 hod)

e-mail: mazourek@kros.cz

AKTUÁLNÍ STATISTIKA OBYVATEL 
OBCE TURSKO
(data k 5. 9. 2023, zdroj: Český sta2s2cký úřad)

Celkem obyvatel obce Tursko 917 ↓
Z toho cizinci   89 ↓
Průměrný věk obyvatel 39,51 let ↑

Dospělí    647 ↑   Dě> 15‐18 let       30 ↓
z toho muži    300 ↑   z toho chlapci       11 ↓
z toho ženy    346 ↑   z toho dívky        19 ↓

Dě> do 15 let 151 ↑
z toho chlapci    79 ↑
z toho dívky    71 ↓
z toho děA 6 a 7 let    18 ↑
z toho děA do 3 let    45 ↑

Srovnání dat
20. 2. ‐ 5. 9. 2023:

↑ ... nárůst
↓ ... pokles

Přijďte ochutnat
produkty destilérie
Landcraft!

Likér z trnky nebo šípků? Des>lát z bezinky?
Nebo lokální vermut vyrobený pouze z ingrediencí 

rostoucích na zahradě bývalého Wohankova statku?
Anebo první a jediný gin v Čechách, jehož recepturu 
vyvinula ženská ruka a který obsahuje byliny z turské 
zahrady? To vše máme a také mnoho dalšího...

Můžete se u nás stavit si nakoupit
nebo vyzvednout láhve objednané v e‐shopu.
Jsme tu většinu pracovních dní od 9 do 17 hodin. 

Někdy ale sbíráme byliny, jsme v sadu, ve vinici
nebo u včel. Je proto lepší předem zavolat
na tel. 774 909 904 nebo na 733 742 992. 

A bereme karty. ☺

LAND CRAFT SPIRITS
s.r.o.

TURSKO
Ke Statkům 79

obchod@landcra+.cz
+420 774 909 905
+420 733 742 992

www.landcra+.cz
instagram.com/landcra+spirits

facebook.com/landcra+spirits

Cesta Landcra+u je cestou hledání toho starého,
ale i objevováním zcela nového...



ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

☼ Nový školní rok je v plném proudu, ač se venkovní 
teploty podobají létu. Minulý rok jsme ve školce zakončili 
zahradní slavnosB, která se vydařila ve všech směrech, a za‐
mávali jsme našim předškolákům, aby tak uvolnili místo 
nováčkům a koloběh života v mateřince se mohl opakovat.

☼ V létě se ovšem ve školní budově nelenilo, byla za‐
koupena nová škrabka na brambory a zeleninu (poznámka 
redakce: tady jsme si chvíli mysleli, že jde o nějaký v3pek, 
ale ono v případě mateřské školy půjde nejspíše o škrabku 
poněkud větší, velkokapacitní...☺) a také byl opraven sklad 
pro brambory, který byl dlouhodobě v horším stavu. Radost 
z povedené rekonstrukce je veliká a my děkujeme za spolu‐
práci Obci Tursko i všem zúčastněným.

☼ Ani letos v září se neobejdeme bez slziček, které k adap‐
taci nově příchozích děB prostě někdy patří. Každý je jiný, 
ale věříme, že se vše brzo urovná, a děA budou chodit do‐
mů spokojené a šťastné. Čeká nás mnoho dobrodružství při 
pobytu venku i v našich třídách, již teď jsou naplánovány 
výlety a kulturní akce a mnoho nápadů přiměřeně věku dě‐
B. Máme za sebou třídní schůzku s rodiči, některé z našich 
děB již vystoupily na kulturní akci v obci, kterou bylo vítání 
nových občánků.

☼ Doufáme, že jste si užili léto a čeká nás krásný podzim.
Všem rodičům i dětem přejeme školní rok co nejhezčí a bez 
zbytečných starosB.

                  
Jarmila Dalíková, ředitelka MŠ Tursko

12 Mateřská škola

PŘEDTÍM

POTOM

PŘEDŠKOLÁCI 2023
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SVAZKOVÁ ZÁKLADNÍ ŠKOLA TURSKO­
HOLUBICE VÍTALA PRVÁČKY

Letos měli školáci ‐ i A úplně noví, prváci, o něco delší prázd‐
niny. Do školy se toAž nastupovalo až v pondělí 4. září. 

Spolu s paní starostkou Turska paní Libuší Tydlitátovou, 
starostkou Holubic Ing. Evou Ježkovou a s paní ředitelkou 
naší Svazkové ZŠ Mgr. Renatou Vařechovou ty nejmenší ve 
škole (v její holubické budově) přivítala populární Tlapková 
patrola.

Doufáme, že letošní prváci už budou moci v Holubicích ab‐
solvovat i 2. stupeň základní školy ‐ že se nám do jejich 
nástupu do 6. třídy podaří v Holubicích novou školu vybu‐
dovat. Máme již stavební povolení, ale bohužel ubylo dotací 
a zaBm jsme nezískali potřebnou finanční podporu na 
výstavbu. NaštěsB by ale měly být brzy vypsány další dotace 
z Evropské unie  a my věříme, že se nám potřebné finance 
podaří sehnat co nejdříve. Jakmile peníze budou, začne se 
stavět. Jsme na výstavbu připraveni a budeme bojovat, aby 
v Holubicích škola 2. stupně byla a to co nejdříve. Aby nám 
naši žáci nemuseli uBkat do světa, složitě dojíždět, aby 
mohli zůstat se svými školními kamarády... Tak držte pěsA! 



V neděli 16. září 2023 se konalo v prostorách zasedací míst‐
nosA Obecního úřadu Tursko slavnostní vítání občánků. 
Celkem na něj bylo pozváno 15 miminek ‐ dvě bohužel ne‐
mohla dorazit kvůli nemoci. Jelikož zasedací místnost není 
dost velká, byli jsme nuceni rozdělit vítání do dvou skupin ‐ 
jedna část proběhla od 15 hodin a druhá od 16 hodin.

Nejdříve vždy byli přivítáni rodiče s dětmi a ostatní příbuzní. 
Následoval hudební program žaček ze Základní umělecké 
školy v Libčicích nad Vltavou, které zahrály na flétnu, a poté 
předvedly své pásmo básniček děA z Mateřské školy Tursko.

Po skončení kulturního programu převzala slovo starostka 
paní Libuše Tydlitátová a nové občánky obce oficiálně přiví‐
tala.
Po podpisu rodičů do pamětní knihy a památeční fotografii 
u kolébky obdrželi rodiče a děA drobné dárky v podobě pří‐
věsku ‐ čtyřlístku pro štěsB, deky s plyšákem, jídelního setu, 
přáníčka a pro každou maminku byla připravena krásná 
růže. 
Už nyní se těšíme na další setkání miminek, další turské 
občánky, která přibudou do naší obce a "vítací" knihy.

Přejeme všem našim novým občánkům hodně zdraví, lásky 
a úspěchů v životě.
                                                                                                             

                   Ivana Lánská
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KULTURNÍ LÉTO 2023 
Ke každé akci přikládáme pár ilustračních foteček. Pokud je 
fotek z akce více, najdete je nově na veřejné pla@ormě (bez 
hesel) turskorajce.rajce.idnes.cz.     

LETNÍ KINO V OBCI PŘINESLO ZÁBAVU I PŘES 
NEPŘÍZNIVÉ POČASÍ

Obec ve spolupráci s kulturní komisí přivedla do Turska 
zábavu a odpočinek v podobě letního kina, které se konalo 
dne 26. srpna na místním fotbalovém hřišA. Tato kulturní 
událost byla novým a skvělým způsobem, jak strávit letní 
odpoledne a večer v naší obci.

Odpoledne začalo v 16 hodin promítáním filmu Kocour       
v botách: Poslední přání. Tento film přilákal děA i jejich 
rodiče, kteří si u něj společně užili chvilky plné smíchu a do‐
brodružství.

Přestože se v průběhu dne poněkud zkazilo počasí a chvíle‐
mi i sprchlo, byli jsme připraveni a neodradilo nás to ‐ na‐
opak: večerní film pro dospělé Top Gun: Maverick, který 
začal ve 20 hodin, přilákal mnoho nadšených diváků.

I přes nepříznivé počasí, zejména ve večerních hodinách, 
byla účast velká a nálada výborná. Letní kino bylo skvělou 
příležitosB pro společné setkání občanů a sdílení zážitků.

Děkujeme všem, kteří přišli a přispěli k úspěchu tohoto 
letního kina. Těšíme se na další kulturní akce a doufáme, že 
příště nám počasí bude více přát.

Za kulturní komisi: Kateřina Kracíková

Společenský život v obci

16. září  VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

26. srpen  LETNÍ KINO
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VÝLET SENIORŮ DO HISTORICKÝCH 
KLENOTŮ STŘEDNÍCH ČECH
Střední Čechy skrývají mnoho historických pokladů      
a malebných míst, která stojí za návštěvu. 23. září se 
sem skupina našich seniorů vypravila na výlet.

Hornické muzeum Příbram
Prohlídkový areál A: Ševčínský důl
V brzkých ranních hodinách naši senioršB cestovatelé 
nejprve vyrazili do Hornického muzea v Příbrami, které 
je centrem těžební historie středních Čech. Prohlídkový 
areál A, známý také jako Ševčínský důl, byl jejich první 
zastávkou. Těžil se zde hlavně galenit. SoučásB prohlíd‐
ky byla i nádherná výstava minerálů, které se zde na‐
shromáždily během těžby. Prohlídka byla velmi pod‐
nětná a je nutné vyzdvihnout odborný a vstřícný 
přístup pana průvodce. Po návštěvě hornického muzea 
je všem jasné, jak tvrdý byl život horníků a jak význam‐
nou roli hrála těžba v historii regionu.

Po návštěvě hornického muzea výletníci vyrazili smě‐
rem k Dobříši, kde na ně čekal oběd v restauraci U Tří 
Statkářů. Všichni si mohli v příjemném prostředí po‐
chutnat na tradičních českých pokrmech. Byla to vý‐
borná příležitost k troše odpočinku, popovídání a sdí‐
lení dojmů z výletu.

Návštěva zámku v Mníšku pod Brdy
Okruh První republika
Po obědě se výletníci vydali za svým dnes posledním 
cílem ‐ na zámek v Mníšku pod Brdy, který je znám 
svou krásnou architekturou a historií spojenou s První 
republikou. Během prohlídky se naši senioři dozvěděli 
mnoho zajímavosB o životě v období První republiky,  
o významných osobnostech a kulturních událostech té 
doby. Výlet byl zakončen krátkou procházkou v pod‐
zámčí, kde se konaly Mníšecké slavnosA piva 2023. 

Celý výlet byl pro naši skupinu seniorů poučný a inspi‐
rující. Všichni si připomněli důležitost zachování kultur‐
ního dědictví, historických památek a tradic pro příšB 
generace. Pokud máte rádi historii a krásu středních 
Čech, určitě cíle dnešního výletu doporučujeme i vám. 

Kateřina Kracíková

CO PŘIPRAVUJE KULTURNÍ KOMISE?23. září  VÝLET SENIORŮ

28. říjen  TURSKÉ STRAŠENÍ
Na místním fotbalovém hřišA ‐ rej masek, pro děA 

budou připravena stanoviště s úkoly a odměny.

1. listopad  VZPOMÍNKOMAT
Hudebně‐literární večer.

1. prosinec
ADVENTNÍ WORKSHOP PRO DOSPĚLÉ

Výroba adventních věnců, svícnů a háčkování 
vánočních ozdob v Křížovnické baště.

2. prosinec

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ STROMU
Vystoupení žáků mateřské a základní školy, dílničky, 
program pro děA, hudební a divadelní vystoupení, 
vypouštění balónků, ohnivá show, žesťaři a další. 

Připraveny budou stánky s občerstvením, trdelníkem, 
kávou a drobným prodejem.

O všech akcích budete včas informováni na stránkách obce, 
sociálních síBch, vývěskách i zde ve zpravodaji.

Ivana Lánská

8. prosinec

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ
V Křížovnické baště, taneční a hudební program, 

vystoupení skupiny Třehusk a TH Band

9. prosinec  MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Pro děA bude připraveno Kašpárkovo loutkové divadlo 
s pohádkou, po které zavítá mezi děA čert a Mikuláš. 

Uskuteční se v Křížovnické baště.

14. prosinec  VÁNOČNÍ KONCERT
Marika Singers ‐ v Křížovnické baště

4. listopad  PROMÍTÁNÍ
V Křížovnické baště, film bude upřesněn.

21. říjen
PODZIMNÍ FARMÁŘSKÉ TRHY
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SERIÁL NÁZVY TURSKÝCH ULIC 3.

Díky paní Jolaně Příhodové vám přinášíme další díl seriálu  
o názvech turských ulic ‐ tentokrát o ulici Alšově. 

ALŠOVA ULICE

Alšovu ulici najdeme Na Parceli, jak se říká čásA Turska za 
školní budovou. Vede severojižním směrem od ulice K Erzu 
až po ulici Antonína Dvořáka a v polovině se kříží s Kodeto‐
vou. Ulice je pojmenována po malíři Mikoláši Alšovi, 
kterého s Turskem spojuje jeden jeho obraz. Ale pěkně 
popořádku…
Mikoláš Aleš se narodil 18. listopadu 1852 v MiroAcích        
u Písku v rodině písaře. Od malička rád kreslil, měl talent,   
a tak po gymnáziu vystudoval pražskou Akademii výtvar‐
ných umění. Už jako student si přivydělával lekcemi kreslení 
a ilustrováním. Brzy mu 
zemřela matka, dva bra‐
tři, nakonec i otec, tak 
se usadil v Praze natrva‐
lo. V letech 1877‐1878 
pobýval na Brandejsově 
statku v Suchodole 
(dnes součást Prahy 6). 
Alexandr Brandejs byl 
velký milovník umění    
a mecenáš. V Suchdole 
Aleš vytvořil návrhy ná‐
stěnných maleb z cyklu 
„Vlast“ pro Národní di‐
vadlo. Do soutěže na jeho výzdobu se tehdy přihlásil 
společně s malířem FranAškem Ženíškem a uspěli. V roce 
1879 se oženil se svou láskou z dětství Marinou a měli 
spolu čtyři děA. Tématem Alšových děl byly často událosA   
a postavy z našich dějin. Známé jsou obrazy „Jan Žižka“ 
nebo „Setkání Jiřího z Poděbrad s Matyášem Korvínem“. 
Mikoláš Aleš se o historii velmi zajímal, zvláště o období 
starých Slovanů. Četl kroniky, přátelil se s Aloisem Jiráskem 
a ilustroval jeho knihy. Sledoval také aktuální archeologické 
objevy. Ve sporu o pravost Rukopisů patřil mezi jejich ob‐
hájce. Kromě malby, interiérové výzdoby, knižní ilustrace     
a spolupráce s časopisy Aleš také navrhoval dekoraAvní 
fasády mnoha domů (v Praze třeba známý RoCův dům na 
Malém náměsB). Byl prvním předsedou Spolku výtvarných 
umělců Mánes. Klasik českého výtvarného umění zemřel ve 
věku 60 let na mozkovou mrtvici. Bylo to před 110 lety,    
10. července 1913 na pražských Vinohradech. Pohřbený je 
na Vyšehradském hřbitově. 
Vraťme se ale do roku 1890. Mikoláš Aleš právě dokončil 
akvarel, který dle přípisu v pravém dolním rohu věnoval 
svému příteli Svatopluku Čechovi. Námětem nevelké kres‐
by (53 x 45 cm) je pověst popsaná už kronikářem Kosmou   
a později zpracovaná Aloisem Jiráskem jako Lucká válka. 
Bitva kmene Čechů s Lučany se měla odehrát „na poli 
zvaném Tursko“. V levém dolním rohu je dokonce název 
obrazu „Píseň na Tursku“. Na scéně vidíme tři postavy         

v okamžiku rozjímání v předvečer před klíčovou bitvou. 
Uprostřed stojí lucký bojovník Straba. Před ním vpravo sedí 
mladík, který jediný hledí směrem k nám. Vlevo od bojovní‐
ka Straby sedí snad jeho žena, kouzelnice z kmene Čechů. 
Je otočená zády a hraje na pravděpodobně neexistující hu‐
dební nástroj zvaný varyto. První zmínka o tomto strunném 
nástroji je v Rukopise královédvorském a setkat se s ním 
můžeme hlavně ve výtvarném umění a literatuře z 2. polo‐
viny 19. stoleB. Onu copatou ženu ale na Tursku už známe. 
Byla předlohou pro Kodetovu sochu na pomníku padlým     
v I. světové válce. A i tam kráska z pískovce svírá v rukou 
varyto. 
Kresba skrývá ještě jednu zajímavost. Stojící bojovník má na 
krku přívěsek. Jde o tzv. Želenickou sponu, skutečný před‐
mět, který Mikoláš Aleš dobře znal z archeologické literatu‐
ry a často jej ve svých dílech používal jako ozdobu pro své 
hrdiny. Dobová archeologie tehdy sponu považovala za 
předmět z 8. stoleB. Dnes už víme, že pochází ze starší doby 
železné (5. stoleB př. n. l.). Chybné bylo i umístění na krk, 
předmět sloužil ke spínání oděvu. Bronzovou sponu našli    
v roce 1843 dělníci při stavbě silnice nedaleko Želenic 
(okres Kladno). Uprostřed má tepaný terč, nahoře hlavičku 
zvířete a dole řadu závěsků. Spona nebyla podle všeho 
zhotovena na našem území, jedná se o „dovozové zbo‐
ží“ (možná z Balkánu? Severní Itálie?). Dnes je šperk ve sbír‐
kách Národního muzea. Alšova akvarelová kresba je sou‐
čásB sbírek Národní galerie v Praze. 
Kromě Turska „Alšovu“ najdeme v desítkách dalších měst   
a obcí. Jde o velmi časté jméno pro ulici. Jen v našem okolí 
ji mají např. v ÚněAcích, Kralupech nad Vltavou nebo Roz‐
tokách u Prahy. Objevuje se i ve variantě "M. Alše" ‐ tu mají 
například v Horoměřicích.

Jolana Příhodová

Použité zdroje:
* Fedrová, Stanislava: Mikoláš Aleš: Píseň na Tursku,1890. 

(Dostupné z www.kniznice.cz)
* Vélová, Lucie: Želenická spona. 

(Dostupné z www.archeologienadosah.cz)
* Mikoláš Aleš. (Dostupné z www.wikipedia.org)

Vyobrazení: 
* Obraz „Píseň na Tursku“. (Dostupné z www.kniznice.cz)

* Portrét M. Alše. (Dostupné z www.wikipedia.org)

Foto: autorka

Zajímavosti z obce

▼   Píseň na Tursku (M. Aleš)
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

rád vás mohu informovat, že Obecní policie Velké Přílepy se 
v průběhu července a srpna rozšířila na pět strážníků. Tímto 
navýšením stavu se samozřejmě zkvalitní služba občanům, 
a to především častější přítomnosB strážníků v ulicích obcí, 
které má ve správě. Je nutné ale upozornit, že se stále ne‐
jedná o nepřetržitý provoz. Může tak docházet k situacím, 
kdy strážníci ve službě právě nebudou a bude nutné se 
obráAt na Policii ČR. 

Obecní policie od začátku roku přijala více než 380 ozná‐
mení všeho druhu. Nejčastěji se jedná o přestupkové jedná‐
ní řidičů, ale také o oznámení o porušování občanského 
soužiB a porušování vyhlášek a nařízení obcí. Nedílnou sou‐
čásB práce strážníků je i asistence a spolupráce se složkami 
IZS (Integrovaného záchranného systému), a to v případě 
dopravních nehod, požárů, pomoci při transportu pacienta 
či při neodkladné první pomoci. Strážníci jsou k tomuto vyš‐
koleni a pro neodkladnou první pomoc vybaveni základním 
záchranářským batohem, ale také defibrilátorem (AED), glu‐
kometrem a pulsním oxymetrem. V této souvislosA bych 
chtěl upozornit občany, že se obecní policie bude častěji 
zaměřovat na parkování nezodpovědných občanů, kteří si 
nelámou hlavu s dopravní situací v obcích a své vozidlo 
"odhodí" tak, že vedle něj nezůstanou alespoň 3 metry na 
průjezd všech složek IZS ‐ Bm ohrožují životy nejen spolu‐
občanů, ale i své vlastní! 
Také s rychlosB si řidiči často hlavu nelámou, a proto jsem 
začátkem července písemně požádal o spolupráci dopravní 
policii Praha venkov‐západ. Již v průběhu července a srpna 
proběhlo několik společných akcí zaměřených na rychlost   
v obci a tyto budou dle možnosB nadále pokračovat.

Chtěl bych na tomto místě požádat občany o bližší spolu‐
práci zaměřenou na komunikaci. Je téměř běžné, že občan 
raději napíše na Facebook, než by kontaktoval obecní poli‐
cii. Příjemci těchto zpráv mnohdy se slovy dokážou čarovat 
a vyčarovat tak mnohdy zbytečnou paniku. Obecní policie 
neustále sleduje stav kriminality v obcích a ve spolupráci se 
složkami policie ČR ihned reaguje na vzniklé situace tak, 
aby k nim nedocházelo.

Na závěr bych připomněl telefonní číslo na strážníky Obecní 
policie Velké Přílepy: 605 862 177. Kontaktní e‐mail je 
obecnipolicie@seznam.cz, datová schránka: bb4pa7q, 
adresa: Pražská 45, Velké Přílepy.

Mar2n Ventura

Velitel Obecní policie
Velké Přílepy

KDYŽ JSOU ČLOVĚK A PES JEDEN TÝM

Jmenuji se Terezie Bečvářová a agility se věnuji od roku 2012. 

Co to vůbec agility je?
Jedná se o týmový sport, kde tým tvoří pes a člověk. Spo‐
lečně překonávají různě obBžný parkur, a to za pomoci hla‐
su a řeči těla. Psovod musí psa provést parkurem bez jedi‐
ného doteku v co nejrychlejším čase a bez chyb. Do výsledků 
se započítávají chyby, odmítnuB a tým se může i diskvali‐
fikovat. Vzhledem k rozmanitosA velikostních kategorií a roz‐
dělení dle výkonnosA se agility může věnovat úplně každý 
bez ohledu na rasu psa či věk majitele. Běhají děA, dospělí, 
ale i senioři ‐ prostě každý, kdo má chuť. Tento sport mohou 
dělat i lidé s pohybovým omezením ("paragility"). 

Během 11 let, co se agility věnuji, jsem posbírala nemálo 
zkušenosB, které již druhým rokem předávám dál. Díky své 
fence Fari plemene bearded collie jsem si vyzkoušela, jaké 
to je stát na stupni vítězů na mistrovství České republiky 
mládeže (dále jen MČRM), a to jak v družstvech, tak v jed‐
notlivcích. Tři roky po sobě jsme s Fari úspěšně Atuly obha‐
jovaly. Mimo úspěchy na MČRM je Fari několik let po sobě 
nejlepší pracovní fenou svého plemene. Prvenství nejlepší‐
ho pracovního psa tohoto plemene si držel několik let 
Bárny, který mě do světa agility přivedl. Vždy jsem ale snila 
o border kolii, a tak jsem si svůj další sen minulý rok splnila 
a nyní mám doma rok a půl starého borderáka, se kterým 
poznáváme nejen jiný rozměr agility, ale také obran, posluš‐
nosA, pasení ovcí a dogdancingu.

Letos jsem úspěšně dostudovala střední odbornou veteri‐
nární školu, a tak mohu v říjnu nastoupit na vysokou školu 
obor kynologie, kde se chci ještě více vzdělávat. Aktuálně 
trénuji na Těšině agility, poslušnost, ale začala jsem se za‐
jímat i o převýchovu psů, kterou také nově nabízím.
Tréninky jsou individuální na oploceném pozemku ‐ mohou 
za mnou tedy chodit i psi agresivní či s problémem s ostat‐
ními psy. Díky individuálnímu přístupu se mohu věnovat 
psovi naplno a psovodovi vše v klidu vysvětlit. Velmi mi zá‐
leží na progresu, a proto se věnujeme i těm na první pohled 
zanedbatelným problémům detailně. Se svými svěřenci jez‐
dím i na závody, abychom věděli, na co se v trénincích více 
zaměřit. V rámci lekcí je také možnost naučit se něco no‐
vého o přípravě psa před a po výkonu, balančním cvičení či 
klikr tréninku. 

Těším se na každého, kdo bude chBt se svým psím 
parťákem zapracovat na vzájemném vztahu a odměnou pro 
mě bude nejen spokojený chlupáč, ale i jeho majitel. 

Terezie Bečvářová
telefon 774 610 275, e‐mail: tereziebecvarova@seznam.cz 

FB: Terezie Bečvářová

Aktuality obecní policie Sport / Agility
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VÝZVA PRO MUŽE: ZPÍVÁTE RÁDI?
Komorní pěvecký soubor Senza Nome přijme do svých řad 

nové zájemce z řad mužů (tenor/bas). Zpíváte‐li rádi, přijďte 

se podívat na některou z našich zkoušek. Zkoušíme každý 

čtvrtek od 18.45 do 21.00 hodin v prostorách evangelické 

fary v Libčicích nad Vltavou. Předchozí zkušenosA se sboro‐

vým zpěvem nejsou podmínkou. Pro více informací kontak‐

tujte vedoucí souboru Kateřinu Judovou na mailové adrese 

fes2val.libcice@centrum.cz.

JEDEN KROK KE ZDRAVÍ TĚLA A DUŠE...

Prožijte s námi krásné okamžiky jógy: Jeden krok ke zdraví 
těla i duše...

Hezký den! 
Nedávno jsme začali pravidelně cvičit jógu každý čtvrtek od 
18:30 a ráda bych vás pozvala, abyste se k nám přidali. Naše 
lekce jsou otevřené všem bez ohledu na úroveň zkušenosB, 
ať už jste začátečník nebo pokročilý. Žena či muž.

Co můžete očekávat? 
Každá lekce má svou vlastní atmosféru. Někdy jsou jemné   
a uklidňující, jindy zase více dynamické. Ale vždycky se 
zaměřujeme na dech, posílení středu těla a uvolnění růz‐
ných svalových parAí. Na konci si užijete chvíli pro sebe bě‐
hem relaxace a krátké masáže.

Prostor na cvičení se nachází na Základní škole v Tursku. 
Cena jedné lekce je 150 Kč, ale je také možnost zakoupit 
permanentku, díky níž můžete cvičit za 135 Kč za lekci.

Přijďte s námi objevovat krásu jógy a najít vnitřní klid. Stanu 
se ráda vaším průvodcem.

Pokud máte nějaké dotazy nebo byste se chtěli připojit, 
neváhejte mě kontaktovat. 
Těšíme se na vás!

Jana Hozáková

FB stránka:
Jóga u Turského rybníka
Email:
Jana.hozakova21@gmail.com
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Léto nám pomalu končí, o slovo se hlásí podzim a nám po‐
malu, ale jistě končí i rybářská sezóna. Všechny akce, které 
náš spolek na tento rok naplánoval, jsou úspěšně za námi.
Poslední dubnový den se uskutečnila jako každý rok svato‐
jakubská noc a s ní spojené pálení čarodějnic. K našemu 
rybníku si našlo cestu spoustu lidí jak z řad dospělých, tak    
i děB, a jen se nám potvrdilo, že tato akce je rok od roku 
navštěvovanější a úspěšnější. Věříme, že hlavně děA, ale      
i dospělí byli spokojeni a za rok si toto setkání opět zo‐
pakujeme.
Další akcí byly již tradiční rybářské závody v lovu kapra. Do‐
razilo celkem dost soutěžících rybářů a i úlovků bylo letos   
o poznání více než v letech minulých. Konala se již tradiční 
tombola, ve které bylo mnoho cen a po lístcích se jen 
zaprášilo. V poledne předseda Zdeněk Zlámal ukončil závo‐
dy, vyhlásil vítěze a těm nejlepším předal hodnotné ceny. 
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se s námi na akci po‐
díleli, obzvláště děvčatům při přípravě jídla a panu Vůjtě‐
chovi a Kromíchalovi za skvělé pokrmy, které byly během 
chvilky pryč.
Dále od rybníka: po ukončení pronájmu soukromou osobou 
jsme se ujali pozemku u potoka, kde se nachází ohniště. 
Pozemek byl uklizen a je všem dostupný, jen prosíme o udr‐
žování pořádku ‐ stejně jako v celém areálu rybníka, zejmé‐
na u rybářské bašty, kde neustále uklízíme rozbité lahve atp.       
A na závěr ještě jednou apelujeme na majitele psů, aby       
v okolí rybníka měli své miláčky na vodítku a hlavně po nich 
sbírali exkrementy. Poslední dobou se situace nelepší,  nao‐
pak se spíše horší, a neradi bychom to dále řešili. Buďme 
ohleduplní. Moc děkujeme! 
Všem přejeme příjemný závěr roku.

Petrův zdar!
Rybáři Tursko

ZPRÁVY OD TURSKÉHO RYBNÍKAZELENÁ JE TRÁVA, FOTBAL TO JE HRA...
Po letní fotbalové přestávce se nám opět rozjela fotbalová 
soutěž, do které vstupujeme s velkým očekáváním. Během 
letní přestávky proběhlo v našem klubu mnoho změn, ale 
tou největší je změna na pozici trenéra. Po vzájemné doho‐
dě skončil pan Kromíchal, kterému touto cestou ještě jed‐
nou děkujeme za úsilí a čas, který klubu věnoval, a přejeme 
mu mnoho úspěchů do budoucna. Novým trenérem se stal 
dlouholetý hráč Fran>šek Klouda.
Hráči hned od prvního tréninku museli zapracovat na fyzič‐
ce a polykat těžké tréninkové dávky. Díky novým hráčům, 
kteří se k nám přidali, je počet hráčů na tréninku větší než  
v minulých letech a věříme, že nám to přinese v brzké době 
úspěch.
Přes úvodní porážky se silnými týmy neztrácíme opAmis‐
mus a v jednom zápase jsme už dokázali vyhrát 7:1! Věří‐
me, že nás tento výsledek a naše nasazení požene tabulkou 
už jen do vyšších pater.
Stále plaB, že kdyby si s námi chtěl někdo zahrát fotbal, má 
dveře otevřené, budeme se těšit na každého fotbalistu, co 
bude chBt být součásB našeho týmu.
Dále stále sháníme borce, který by nám dělal pomezního 
rozhodčího. Odměna za každý odmávaný zápas je jistá, ne‐
váhejte kontaktovat Sokol Tursko.
Na závěr vám chceme popřát krásný závěr roku a doufáme, 
že nás budete podporovat v hojném počtu na našich zá‐
pasech. Budeme se těšit.☺

Sportu zdar a fotbalu zvlášť!
Sokol Tursko




